中共皖南医学院委员会文件
校发〔2017〕27号

	中共皖南医学院委员会 皖南医学院关于印发《在全校
开展“四个专项治理”实施方案》的通知
党委各部门、各二级党组织；行政各处级部门、单位：
为认真贯彻落实2017年全省教育系统党风廉政建设工作会议精神，执行省委教育工委、省教育厅工作部署，扎实开展“小金库”专项治理“回头看”、基建采购突出问题专项治理、高校科研经费规范管理专项治理、师德师风专项治理工作（以下简称“四个专项治理”），确保取得明显成效，现将《“四个专项治理”实施方案》印发给你们，请认真组织学习，严格贯彻执行。
附件：1.“小金库”专项整治“回头看”自查自纠情况统计表
      2.“小金库”专项整治“回头看”内部检查情况统计表
             中共皖南医学院委员会   皖南医学院
                         2017年4月20日
在全校开展“四个专项治理”实施方案
    按照省委教育工委、省教育厅部署，为深化巡视整改和“管党治党宽松软问题”专项治理成果，决定开展“小金库”专项治理“回头看”、基建采购突出问题专项治理、高校科研经费规范管理专项治理、师德师风专项治理工作（以下简称“四个专项治理”）。现制定实施方案如下。
    一、“小金库”专项治理“回头看”
（一）治理范围
    校本部各部门、单位和两所附属医院。
（二）治理内容
    根据《设立“小金库”和使用“小金库”款项违法违纪行为政治处分暂行规定》（监察部令第19号），违反法律法规及其他有关规定、应列入而未列入符合规定的单位账簿的各类资金（含有价证券）及其形成的资产，均纳入“小金库”专项治理“回头看”内容。
    具体表现形式包括：
违规收费、罚款及摊派设立“小金库”；
用资产处置、出租收入设立“小金库”；
以会议费、劳务费、培训费和咨询费等名义套取资金设立“小金库”；
经营收入未纳入规定账簿核算设立“小金库”；
虚列支出转出资金设立“小金库”；
以假发票等非法票据骗取资金设立“小金库”；
上下级单位之间相互转移资金设立“小金库”；
其他违法违规违纪设立的“小金库”。
（三）方法步骤
从4月20日开始至7月20日结束，采取自查自纠方式进行，本着“自查自纠从宽、被查被纠从严、顶风违纪从重”的要求，由各部门、单位组织开展。
各部门、单位认真对照上述所列“小金库”表现形式，对本单位“小金库”问题进行一次全面、彻底的再排查、再清理，确保“回头看”工作全覆盖。学校将创新“小金库”自查工作方法，针对合作培训、教材教辅、资产（场地）出租、资产处置、后勤管理、附属产业等列出负面清单（两所附院的所涉内容由附院理出具体清单），组织力量对原始票据的合法性、经济业务的真实性、经营收入的完整性等进行重点抽查，对接待、会议、培训等支出进行实地抽检，核查有无虚列套取，做到不遗不漏，不留死角。
各部门、单位对自查中发现的“小金库”问题，要立即纠正，将专项治理“回头看”工作开展、内部检查、举报受理（举报渠道、核查处理等）、发现的“小金库”及纠正处理等情况以及防治“小金库”长效机制的有效举措等，形成书面报告，并连同《“小金库”专项整治“回头看”自查自纠情况统计表》和《“小金库”专项整治“回头看”内部检查情况统计表》，经部门、单位主要负责人和分管校领导签字、加盖公章后，于7月20日前报送“小金库”专项治理“回头看”工作组。学校形成书面报告和统计表，于7月30日前报省教育厅财务处。
（四）责任主体
在学校党委统一领导下，由分管副院长廖圣宝牵头组织实施，财务处具体负责承办。
二、基建采购突出问题专项治理
   （一）治理范围
    2016年1月以来基建采购项目。
   （二）治理内容
基建工程、设备采购、食堂超市招租、教辅采购、PPP项目等存在的明招暗定、招标不规范、违规续标或擅自改变招标方式情况；
基建工程项目变更规划、变更工程量情况；
固定资产未经评估或低于评估价进行处置情况；
招标采购项目合同申报备案和履约验收情况；
政府采购政策执行情况；
投诉举报受理处理情况；
其他违反招标投标和政府采购法律法规的行为。
   （三）方法步骤
    从4月20日开始至11月底结束，采取自查自纠和重点检查相结合的方式，分三个阶段进行。
    1.自查自纠阶段（4月20至5月31日）。各部门、单位对照自理内容开展自查自纠，归集整理项目采购工作档案资料，实行“一项目一档案”；梳理本部门、单位在招标采购活动中存在的问题，分析原因，形成自查报告，于5月24日前报送基建采购突出问题专项治理工作组。学校形成自查报告，于5月31日前报省教育厅装备采购监管办公室。
    2.重点检查阶段（6月1日至9月30日）。接受省教育厅对学校自查自纠情况的抽查。
    3.整改落实阶段（10月1日至11月30日）。各部门、单位结合自查自纠和重点检查中指出的问题，抓好整改落实。整改落实情况于2017年11月24日前报基建采购突出问题专项治理工作组。学校形成整改落实报告，于11月底前报省教育厅装备采购监管办公室。
   （四）责任主体
    在学校党委统一领导下，由副院长吴金月牵头组织实施，国资处、后勤处具体负责承办。
    三、高校科研经费规范管理专项治理
（一）治理范围
    2013年以来立项的科研成果（包括各种类型的纵向和横向科研课题）。
治理内容
1.科研经费管理责任落实情况；
2.科研经费预算管理情况；
3.科研经费管理使用情况；
4.科研资产与成果管理情况。
（三）方法步骤
从4月20日开始至11月底结束，分四个阶段进行：
1.自查自纠阶段（4月20日至5月31日）。各部门、单位对照科研经费管理使用的有关规定，围绕专项整治内容及科研项目经费支出存在的不合理、不规范问题，进行自查自纠，于5月24日前向学校科研经费规范管理专项治理工作组提交自查报告。学校形成自查报告，于5月底前报省教育厅科研处。
2.专项检查阶段（6月1日至8月31日）。接受省教育厅对学校科研经费使用管理的专项检查。
3.建章立制阶段（9月1日至10月31日）。围绕本次专项治理工作，针对发现的问题，建立健全相关工作制度，着力形成科研经费规范管理的长效机制。
4.总结通报阶段（11月1日至11月30日）。以适当方式对专项治理工作进行全面总结，对科研经费管理规范且有创新做法的，予以表扬；对科研经费管理和使用存在违法违纪的，依规依纪处理。
   （四）责任主体
    在学校党委的统一领导下，由党委副书记、院长章尧牵头组织实施，科研处具体负责承办。
四、师德师风问题专项治理工作
   （一）治理范围
    全校教师医护员工。

（二）治理内容
    开展“弘扬科学道德、遵守科研纪律”专题教育，重点解决个别教师学术不端、职称评审和项目申报弄虚作假等问题。
   （三）方法步骤
从4月20日开始至11月底结束，分四个阶段进行：
1.宣传部署阶段（4月20日至5月31日）。学校结合实际，制定专项治理工作方案，落实工作责任，组织动员部署。以开展“弘扬科学道德、遵守科研纪律”专题教育为抓手，认真组织学习加强科学道德、规范学术行为的有关规定，设立“师德师风建设”专栏，及时公开，接受监督。
2.自查自纠阶段（6月1日至6月30日）。重点查找教师学术不端、职称评审和项目申报弄虚作假等问题。对于自查出的问题和师生医护员工举报反映的问题，建立台账，形成整改问题清单、整改责任清单。
3.重点检查阶段（7月1日至9月30日）。学校将开展明察暗访或问题线索核查，发现问题，及时纠正。
4.建章立制阶段（10月1日-11月23日）。建立健全师德年度评议、师德问题报告、师德状况定期分析和师德舆情快速反应等制度，建立健全师德师风建设长效机制。健全学术不端行为的预防与处理机制，对于轻微的学术失范行为，及时批评教育；对于构成学术不端行为的，严肃调查处理。各部门、单位于11月23日前向师德师风专项治理工作组报专项治理情况。学校于11月30日前向省教育厅师资处、科研处报专项治理情况。
   （四）责任主体
    在学校党委的统一领导下，由党委书记王先俊、党委副书记、院长章尧牵头组织实施，科研处具体承办，人事处、教务处、宣传部予以协办。
    五、工作要求
   （一）强化组织领导。学校成立“四个专项治理”工作领导小组，组长：王先俊、章尧，副组长：李刚、刘人人、廖圣宝、吴金月，成员（按姓氏笔画排序）：王成斌、王金权、方国庆、吴少云、李萍、陈抗震、应斌、沈磊、赵梅、洪宗元、姚应水、徐朝阳、谢孝志。领导小组下设办公室，负责专项治理协调工作；四个专项治理分别成立相应的工作组，由分管领导和责任单位人员组成，负责具体工作。领导小组办公室设在党委办公室，主任：赵梅，副主任：邹莹，成员：李鸿显、马金珠、汪峰。
   （二）明确工作责任。各部门、单位要高度重视“四个专项治理”工作，认真自查自纠，严格落实整改，切实担负起专项治理的主体责任。校本部各二级单位要按照学校实施方案，组织开展本单位的专项治理工作。相关党组织和职能部门、单位的主要负责人要按照职责抓好分工范围内的专项治理工作，做到亲自部署、亲自过问、亲自协调、亲自督办，确保“四个专项治理”工作落实到位。两所附属医院要参照学校实施方案，结合自身实际，制定实施方案，确保附院“四个专项治理”工作落到实处。
   （三）坚持问题导向。各工作组要针对近年巡视、审计、专项检查和群众反映强烈的突出问题，列出治理清单，进行重点排查。畅通举报渠道，学校将在校园网首页设立“四个专项治理”监督举报专区，举报电话：0553－3932826，举报信箱设在学校廉政文化建设展板处。自觉接受各方面监督，做到排查全面彻底、不留死角，坚决防止雨过地皮湿、搞形式主义。
（四）加强舆论宣传。开展“四个专项治理”是落实全面从严治党要求、深化学校作风建设、树立学校良好形象的重要举措。各部门、单位要深刻认识到“四个专项治理”工作的重要性和必要性，将此项工作与党风廉政建设、业务工作一起部署、一起落实，充分利用网络、宣传栏、简报等媒体平台广泛开展宣传教育。
   （五）严明纪律要求。各部门、单位要认真履行主体责任和监督责任，坚持把纪律挺在前面。对自查发现问题并如实报告、积极整改的，酌情从轻处理；对工作开展不实，自查自纠不严格、不彻底，甚至发生严重疏漏或者隐瞒不报、弄虚作假的，从严从重处理；对问题整改不到位、造成不良影响的，实行“一岗双查”，既追究相关人员责任，还追究分管领导责任；对“小金库”、师德师风等突出问题，实行“零容忍”，发现一起，调查处理一起，典型问题公开曝光；对违反招投标和政府采购法律法规的问题，严肃依纪依规处理，涉嫌违法的，坚决移交司法机关。

皖南医学院办公室                    2017年4月28日印发

- 2 -
- 1 -